Edition 09.19
DE
Umlauf- und Abblaseregler VAR
• Umlauf- und Abblaseregler für gasförmige Medien in jeder Art von
Gasverbrauchseinrichtungen
• Hohe Durchflussleistung durch optimale Dimensionierung
• Keine Ausblaseleitung erforderlich
• Interne Rückmeldung

Spezieller Ein-
stellbereich Z Z Z Z Z
Bestellbeispiel
VAR 40F05-2
5 .1 ProFi
Eine Web-App zur Produkt-Auswahl liegt unter  www.adla-
tus.org.
5 .2 Typenschlüssel
VAR  Umlauf- und Abblaseregler
25–100  Nennweiten
R  Rp-Innengewinde
F  Flansch nach ISO 7005
05  pu max. 500 mbar
-1  Abblasedruck pd 10-150 mbar
-2  Abblasedruck pd 151-340 mbar
 Z  Spezieller Einstellbereich
VAR · Edition 09.19 · DE 10
Projektierungshinweise
6 Projektierungshinweise
6 .1 Einbau
pd ≥ 50 mbar
Einbaulage: Federdom senkrecht stehend, nicht über Kopf.
Bei Abblasedrücken > 50 mbar: Federdom senkrecht ste-
hend bis waagerecht liegend, nicht über Kopf.
 > 20 mm
 H
Der VAR darf kein Mauerwerk berühren. Mindestabstand
20 mm. Auf genügend Freiraum für die Montage und den
Federwechsel H achten:
Typ Abstand H [mm]
VAR 15 120
Typ Abstand H [mm]
VAR 25, VAR 40 180
VAR 50 200
VAR 65, VAR 80 320
VAR 100, VAR 150 360
PI
PSL TZA PE
M
PI
AKT GFK GRS AKT VGBF
VAR
Der Einsatz von Kompensatoren oder Schläuchen (A) er-
möglicht den spannungsarmen Einbau in Rohrleitungen
und reduziert die Übertragung von Schwingungen.
Dichtmaterial und Schmutz, z.B. Späne, dürfen nicht in das
Reglergehäuse gelangen.
Vor jede Anlage einen Filter einbauen.
Das Gerät nicht im Freien lagern oder einbauen.
Das Gerät wird mit einem seitlich montierten Mess-Stutzen
zur Messung des Eingangsdrucks pu bzw. Abblase-
drucks pas ausgeliefert.
Abblase- und Umlaufregler sind so klein wie möglich aus-
zulegen um eine gute Regelcharakteristik zu erhalten, siehe
VAR · Edition 09.19 · DE 11
Projektierungshinweise
Seite 7 (Volumenstrom). Eventuell ist die Rohrleitung zu
erweitern um Strömungsgeschwindigkeiten von ≥ 30 m/s in
Rohrleitungen zu vermeiden.
VAR · Edition 09.19 · DE 12
Technische Daten
7 Technische Daten
Gasarten: Stadtgas, Erdgas, Flüssiggas (gasförmig) und
Biogas (max. 0,02 Vol.-% H2S). Das Gas muss unter allen
Temperaturbedingungen trocken sein und darf nicht kon-
densieren.
Eingangsdruck pu max: 500 mbar.
Umgebungstemperatur: -15 bis +60 °C.
Innengewinde: Rp nach ISO 7-1.
Flanschanschluss: PN 16 nach ISO 7005.
Gehäuse: Aluminium,
Membranen: Perbunan,
Ventilsitz: Aluminium,
Ventilspindel: Aluminium,
Ventilteller: Perbunan.
7 .1 Federtabelle